




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este trabajo de investigación fue financiado en la convocatoria 2015 “Apoyo 
a la titulación” de la División de Ciencias e Ingeniería. 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Miles de personas han sobrevivido sin amor; ninguna sin agua". 

-Wystan Hugh Auden 
 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 A mi familia 
 

   



AGRADECIMIENTOS 
 

 Durante la elaboración de este trabajo de investigación, participaron de manera 

directa e indirecta muchas personas las cuales agradezco de corazón por su apoyo. 

 En primer lugar, a mi directora de tesis, la Dr. Norma Angélica Oropeza, que gracias 

a su confianza, apoyo y, sobre todo, paciencia, se pudo realizar y concluir con éxito esta 
[...]
 La oxidación o destrucción directa de la pared de la célula con la salida de 

componentes celulares fuera de la misma. 

 

 Las reacciones con los subproductos radicales de la descomposición del ozono. 

 
 La ruptura de las uniones de carbono-nitrógeno que conduce a la despolimeración. 

 



22 
 

La eficacia de la desinfección depende de la susceptibilidad de los organismos a ser 

tratados, del tiempo de contacto y de la concentración del ozono. Generalmente se utiliza 

en plantas de tamaño mediano o grande una vez que el agua haya recibido por lo menos 

tratamiento secundario. Según la EPA (1999), la ozonización tiene sus ventajas y 

desventajas, descritas a continuación. 

Ventajas 

 Más eficaz que la utilización de cloro. 

 

 Utiliza un periodo corto de contacto (Aproximadamente 10 a 30 minutos). 

 
 No existen residuos peligrosos porque el ozono se descompone rápidamente. 

 
 Después del proceso de ozonización, los organismos no crecen nuevamente. 

 
 Eleva la concentración de oxígeno disuelto del efluente. 

 

Desventajas 

 La baja dosificación puede no desactivar efectivamente algunos virus, esporas o 

quistes. 

 

 Requiere equipos complicados y sistemas de contacto eficientes. 

 
 El ozono es reactivo y corrosivo, requiriendo así materiales resistentes a la corrosión 

tales como el acero inoxidable. 

 
 El costo del tratamiento puede ser relativamente alto en cuanto a la inversión de 

capital y la demanda de energía eléctrica. 

   



 

23 
 

2.5.3 Rayos ultravioleta (UV) 

 
  El sistema de desinfección con luz ultravioleta (UV) transfiere energía 

electromagnética desde una lámpara de vapor de mercurio al material genético del 

organismo. Cuando la radiación UV penetra en las paredes de la célula de un organismo 

esta destruye la habilidad de reproducción de la célula. La eficacia del sistema de 

desinfección con luz UV depende de las características del agua residual, la intensidad de 

la radiación, el tiempo de exposición de los microorganismos a la radiación y la 

configuración del reactor. En la siguiente figura se observa como son los sistemas de 

desinfección con rayos UV. 

 

Figura 2.13 Planos de los sistemas típicos de desinfección con luz UV: 

Fuente: EPA, 1999.  

 

   



24 
 

 

 

 

 

CAPITULO III 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES 

“FOVISSSTE” 

 

  



 

25 
 

CAPITULO III. PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES “FOVISSSTE”. 
 

3.1 Introducción 
 

 La PTAR “FOVISSSTE” está ubicada en el municipio de Felipe Carrillo Puerto, en la 

zona centro del estado de Quintana Roo. El organismo encargado de su operación es la 

Comisión de Agua Potable y Alcantarillado (CAPA) del estado de Quintana Roo. 

Según el censo de población de población y vivienda del Instituto Nacional de Estadística y 

Geografía (INEGI) realizado en el año 2010, la localidad de Felipe Carrillo Puerto cuenta 

con 25,744 habitantes, en el año 2015 se proyecta una cantidad de 30,783 como se muestra 

en la Tabla 3.1.  

 

Tabla 3.1 Proyección de población de Felipe Carrillo Puerto. 

AÑO 2005 2010 2015 

POBLACIÓN 
(HABITANTES) 21530 25744 30783 

 

 

En la localidad únicamente se cuenta con una PTAR, el cual únicamente da servicio al 

fraccionamiento FOVISSSTE; Según información de la CAPA, dentro del fraccionamiento 

FOVISSSTE se encuentran 115 casas-habitación que están conectadas a la red de 

alcantarillado, lo que comprende únicamente el 2.71% de cobertura dentro de la localidad. 

Por lo que el 97.29% de la localidad carece del servicio de alcantarillado y saneamiento de 

aguas residuales.  

En este capítulo se describirán las instalaciones de la PTAR, su localización, así como los 

procesos y operaciones unitarias que componen el sistema de tratamiento, de igual forma 

se describirán las deficiencias y anomalías encontradas durante las visitas realizadas. 

 
   



26 
 

3.2 Localización 
 

La PTAR “FOVISSSTE” se encuentra ubicada en el fraccionamiento FOVISSSTE al 

suroeste de la localidad de Felipe Carrillo Puerto, en la Figura 3.1 se muestra la macro 

localización de la PTAR. 

 
Figura 3.1 Macro localización de la PTAR “FOVISSSTE” 

Fuente: Bing Maps 

La PTAR está localizada en la esquina de las calles 46 y 55 del fraccionamiento 

FOVISSSTE, sus coordenadas son 19° 34’ 29.4348’’ latitud Norte, 88° 3’ 30.7578’’ latitud 

Oeste (Google Maps, 2015). En la Figura 3.2 se muestra la ubicación de la PTAR dentro 

del fraccionamiento.  

 
Figura 3.2 Micro localización de la PTAR. 

Fuente: Bing Maps. 

  



 

27 
 

3.3 Rehabilitación de la ptar 
 

 La PTAR fue construida al mismo tiempo que el fraccionamiento pero la falta de 

capacitación de los operadores  y el poco interés del organismo encargado de su operación 

llevo al abandono de esta, dejando expuesto al cuerpo receptor de las aguas residuales 

generadas dentro del fraccionamiento a una inminente contaminación, lo cual pone en 

peligro al manto freático. 

A principios del año 2013, la CAPA llevó a cabo la rehabilitación de la PTAR, en el periodo 

comprendido del 6 de Febrero al 8 de Abril del año antes mencionado. Según Domínguez 

(2013), durante este periodo se realizaron las actividades enlistadas en la siguiente tabla: 

Tabla 3.2 Actividades realizadas durante la rehabilitación de la PTAR “FOVISSSTE”. 

 

FECHA 

 

ACTIVIDAD 

06 de Febrero Limpieza del reactor biológico, tanque de sedimentación 

y tanque de cloración. 

06 de Febrero – 08 de Febrero Llegada de los difusores para reemplazar los difusores 

dañados e instalación de las líneas de difusores en el 

reactor biológico. 

13 de Febrero – 26 de Febrero Sustitución de la tubería que conduce el aire desde las 

bombas a los difusores. 

28 de Febrero  Realización de prueba para verificación del 

funcionamiento de los difusores. 

6 de Marzo Pintura de las instalaciones de la PTAR, así como 

colocación del barandal junto del tanque de cloración y 

reactor biológico. 

6 de Marzo – 8 de Marzo Descarga de agua cruda al reactor biológico para la 

activación de los lodos. 

19 de Marzo – 8 de Abril Instalación de tubería en el tanque sedimentador para la 

recirculación de lodos al reactor biológico. 

8 de Abril Inicio de operación de la PTAR. 

 



28 
 

Desde el 8 de Abril del 2013 hasta la fecha, la PTAR ha estado operando utilizando una 

lista de actividades que se deben realizar durante la jornada laboral de la planta. En la figura 

3.3 se muestra el listado de actividades. 

 
Figura 3.3 Lista de actividades a realizar por turno. 

 

A continuación se describen las actividades que se realizan por turno, como están escritas 

en la lista: 

 

PRIMER TURNO: 

1. Arrancar la bomba #1 (y conectar el clorador). 

2. A las 6:00 tomar lectura de los medidores de corriente. 

3. Arrancar el compresor (Trabaja 8 hrs al día) – Se cambia cada 8 horas. 

4. Retornar lodos cada 2 horas por 20 minutos. 

5. Arrancar la bomba cada ½ hora por 3 minutos. 



 

29 
 

6. Estar al pendiente con el nivel de agua de la cisterna porque en 

ocasiones se desactiva el equipo #1. 

 

SEGUNDO TURNO: 

1. Bombear cada ½ hora por 3 minutos. 

2. Retornar lodos cada 2 horas por 20 minutos. 

 

Checar la llave de entrada de agua en la cisterna. 

 

AL TERMINAR EL TURNO: 

1. Parar el compresor. 

2. Parar el clorador. 

3. Apagar el radio y ponerlo a cargar. 

4. Apagar el alumbrado. 

5. Checar si todos los equipos están fuera de servicio. 

 

NOTA: Si por alguna razón suben las aguas crudas después de subir las aguas lavar el 

cárcamo donde están las bombas sumergibles. 

  



30 
 

3.4 Procesos y operaciones unitarias  
 

 La PTAR FOVISSSTE cuenta con sistema de lodos activados de aireación 

extendida para la depuración del agua residual del fraccionamiento, con una capacidad de 

tratamiento instalada de 5 l/s, aunque se le proporciona tratamiento a un promedio de 0.61 

l/s por la ligera aportación de agua residual por parte de los habitantes del fraccionamiento. 

En la tabla 3.2 se muestra la información general de la PTAR. 

 

Tabla 3.2 Información general de la PTAR (Fuente: CAPA). 

 

 

NOMBRE DE LA PLANTA 

 

TIPO DE 

PROCESO 

CAPACIDAD 

INSTALADA 

(l/s) 

CAUDAL 

MEDIO 

(l/s) 

 

CUERPO 

RECEPTOR 

 

FOVISSSTE 

LODOS 

ACTIVADOS 

 

5 

 

0.61 

 

ACUIFERO 

 

El tren de tratamiento de la PTAR, al ser un sistema de lodos activados de caudal bajo, no 

cuenta con un tratamiento primario. En la Figura 3.3, se muestra el tren de tratamiento de 

la PTAR FOVISSSTE. 

 

 
Figura 3.3 Diagrama de flujo del tren de tratamiento de la PTAR. 

Fuente: Escalante et al. 

  



 

31 
 

A continuación se describirán los procesos y operaciones unitarias encontradas en la PTAR 

“FOVISSSTE” clasificadas por el tipo de tratamiento.  

3.4.1 Pretratamiento o tratamiento preliminar 
 

 El agua residual llega a la PTAR mediante una red de drenaje que funciona por 

gravedad, por lo que el tubo del influente se encuentra tres metros debajo del nivel de la 

superficie.  

En la figura 3.4 se muestra la escalera para ingresar al área del influente y tratamiento 

preliminar de la PTAR, mientras que en la figura 3.5 se muestra el tubo de 8” que funciona 

como influente en la PTAR. 

 

                               

              Figura 3.4 Escalera para ingresar                                                          Figura 3.5 Influente de la PTAR   

                al área de tratamiento preliminar 

 

El tratamiento preliminar que recibe el agua residual al llegar a la planta, consiste en el paso 

del agua residual por el desarenador, que lo conduce posteriormente a un tanque de 

retención. 

   



32 
 

El desarenador cuenta con dos canales de desarenado, los cuales tienen una longitud de 

3.22 metros, 0.20 metros de ancho y una profundidad de 0.30 metros cada canal. En la 

Figura 3.6 se muestra el desarenador de la PTAR FOVISSSTE. 

 

 
Figura 3.6 Desarenador de la PTAR FOVISSSTE 

 

3.4.2 Tratamiento secundario 
 

 El tratamiento secundario de la PTAR se divide en dos etapas, la primera etapa es 

la del proceso biológico de lodos activados, y la segunda etapa es la del sedimentador, 

inmediatamente posterior al proceso biológico. 

  



 

33 
 

3.4.2.1 Proceso biológico de lodos activados 
 

 El proceso biológico de lodos activados del sistema de tratamiento de la PTAR tiene 

un influente intermitente, siendo bombeada el agua residual desde el tanque de retención 

hacia el reactor biológico por medio de un tubo de Policloruro de Vinilo (PVC), utilizando 

una bomba sumergible durante tres minutos, cada 30 minutos. En la figura 3.7 se muestra 

la entrada de agua residual mediante bombeo al reactor biológico, mientras que en la Figura 

3.8 se muestra el reactor biológico en funcionamiento. 

 

                          
        Figura 3.7 Influente reactor biológico                                      Figura 3.8 Reactor biológico en funcionamiento 

La aireación del proceso se lleva a cabo mediante un sistema de difusores de aire de 

burbuja fina. Se cuenta con cuatro hileras de 16 difusores por hilera dentro del reactor; en 

total se encuentran instalados 64 difusores dentro del reactor. En la Figura 3.9 se muestra 

un par de hileras con sus respectivos difusores de aire. 

 
Figura 3.9 Difusores de burbuja fina. 

Fuente: CAPA. 



34 
 

La aireación en el reactor biológico está activa durante las 16 horas que está en operación 
PTAR al día. 

En la tabla 3.3 se describe de forma general los aspectos del reactor biológico de la PTAR. 

Tabla 3.3 Aspectos generales del reactor biológico de la PTAR. (Elaboración propia) 

 
TIPO DE 

PROCESO 

 
TIPO DE 

DIFUSORES 
NUMERO 

DE 
DIFUSORES 

AREA 
SUPERFICIAL 

(M²) 

VOLUMEN 
(M³) 

 
VOLUMEN 
(LITROS) 

 
LODOS 

ACTIVADOS 

 
BURBUJA 

FINA 

 
64 

 
67.45 

 
202.35 

 
202,350 

 

3.4.2.2 Sedimentador 
 

 En esta etapa del tratamiento, el agua tratada del efluente del reactor biológico, 

experimenta una operación unitaria llamada sedimentación. Los sólidos crean floculos, los 

cuales son sedimentados en este tanque creando acumulación de lodos que son 

posteriormente retornados al reactor biológico. 

En la siguiente tabla se describen los aspectos generales del tanque de sedimentación: 

 

Tabla 3.4 Aspectos generales del tanque sedimentador. (Elaboración propia) 

TIPO DE 
PROCESO u 
OPERACIÓN 

LONGITUD 
(m) 

ANCHO 
(m) 

ALTURA 
(m) 

ALTURA CON 
DESNIVEL 

(m) 

AREA 
SUPERFICIAL 

ሺ݉ଶሻ 
VOLUMEN 

(݉ଷሻ 

SEDIMENTACIÓN 
 

5.75 
 

3.00 
 

2.00 
 

2.20 
 

17.25 
 

34.5 
 

 

  



 

35 
 

En la Figura 3.10 se muestra el tanque sedimentador de la PTAR. 

 
Figura 3.10 Tanque sedimentador. 

 

El retorno de lodos del tanque sedimentador al reactor biológico se lleva a cabo mediante 

el uso del sistema “Air Lift”, esta actividad se realiza cada dos horas.  

En la Figura 3.11, se muestra el momento en el que son retornados los lodos del 

sedimentador al reactor biológico. 

 
Figura 3.11 Retorno de lodos 

 



36 
 

3.4.3 Tratamiento terciario 
 

 El tratamiento terciario de la PTAR consiste en la adición de hipoclorito al agua 

residual para la eliminación de microorganismos patógenos. La adición del hipoclorito es 

mediante un equipo especial de golpeo, el cual trabaja a 10 golpes de hipoclorito por minuto. 

En la figura 3.12 se observa el equipo para la adición de hipoclorito. 

 
Figura 3.12 Equipo de golpeo para la adición de Hipoclorito 

 

El canal por el que es transportada el agua tratada está diseñada en forma de “S”, en la 

figura 3.13 se muestra la manguera por la cual se agrega el cloro al agua tratada. 

 
Figura 3.13 Manguera con la que se agrega cloro al agua tratada. 



 

37 
 

3.4.4 Infraestructura posterior al tratamiento terciario. 
 

  El agua residual tratada, al salir del tanque de cloración del tratamiento terciario, 

continúa su recorrido por medio de un tubo de PVC de 4” de diámetro hacia un filtro de 

metal, para posteriormente ser conducido de igual forma por un tubo de PVC hacia el pozo 

de absorción en el cual se procede a la inyección del agua residual tratada al acuífero o 

manto freático dando fin al tratamiento del agua residual. 

En la figura 3.14 se muestra el filtro de metal. 

 
Figura 3.14 Filtro de metal. 

En la figura 3.15 se puede observar a la derecha, el pozo de absorción para la descarga 

del agua tratada al manto freático. 

 
Figura 3.15 Pozo de absorción. 



38 
 

3.4.4 TRATAMIENTO DE LODOS RESIDUALES 
  

 La PTAR no cuenta con un tren de tratamiento de lodos residuales, lo unico que se 

pudo conocer, es que cada determinado tiempo, las oficinas centrales de CAPA manda un 

camión vactor, el cual es un equipo de succión que funciona mediante un generador de 

vacio para la limpieza, desasolve y mantenimiento de tuberias sanitarias, para la 

recolección y disposición de los lodos del reactor biologico, sin previo tratamiento. 

   



 

39 
 

 

 

 

 

 

CAPITULO IV 

METODOLOGIA DE LA 

INVESTIGACIÓN 

 

  



40 
 

CAPITULO IV. METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
 

4.1 Muestreo, visitas a la ptar “FOVISSSTE” 
 

Las visitas a la PTAR que fueron realizadas, se enfocaron a dos objetivos 

específicos, el primero a caracterizar la PTAR, que permitirá conocer más a fondo  la PTAR 

debido a la falta de documentos que especifiquen los equipos hidráulicos, el equipo 

inmobiliario, los tratamientos que recibe el agua residual y demás cosas existentes en las 

instalaciones de la PTAR. El segundo objetivo específico, es la aplicación de métodos 

normalizados para el análisis de parámetros químicos y físicos, que permitirá conocer y 

evaluar la eficiencia del tren de tratamiento de la PTAR mediante la comparación de los 

resultados en función de los límites máximos permisibles de contaminantes en aguas 

residuales tratadas establecidos en la norma oficial mexicana NOM-001-SEMARNAT-1996. 

La primera visita a la PTAR se llevó a cabo el día 13 de Septiembre del 2014, dando inicio 